Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

9 Quot, et quae obligatio[n]es te[n]ea[n]t conductore[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

Kofella eodem verbo, num. 3. Nauarrius in *Manuali cap. 17.*
num. 193. Antonius Gomes *Tomo 2. variat. resolut. cap. 3.*
num. 6.

Secunda causa, cùm locator re locatâ indiget ad suos va-
sus ob necessitatem aliquam, qua post locationem accide-
rit, verbi gratia, Titius Caio locauit domum, & domus de-
inde, in qua Titius habitat, exulta est, vel casu fortuito
corruit, nec habet Titius aliam domum, in qua habitat, po-
test Caui inquinilum expellere; vel si Titius, quia duxit
vxorem, vel dignitatem aliquam consecutus est, indiget am-
pliori domo, ob maiorem familiam, & debet tunc merce-
dem remittere, vel restituere.

Sed quid, si egreat locator domo, non quidem ut ipse ha-
bitet, sed pater, vel auus, vel filius? Respondeo, posse etiam
tunc domum locatam à conductore repetere, qua iure na-
turali, horum singuli conductori præferuntur, Baldus in *L.*
Ade quam. C. de locato. nu. 11.

Quid vero si Titius, cùm domum locauit, aliam, in qua
habitat, non habebat: poterit conductor excludere?
Siue alter loco iam dedit, negat posse, sic enim Angel. in *ver.*
Locatio. nu. 13. Nauar. loco citato censet posse contingere, vt
ipse locator itare locationi minimè cogatur: puta, si Titius,
cùm domum Caio locauit, in communis domo cum alio
habitat, & postea duxit vxorem, cum qua necesse est in a-
lia domo habitat.

Tertia causa, Quando necesse est ut domus locata
reficiatur, quia cum locata est, minimè indigebat repa-
ratione, cap. Propter sterilitatem, *de locato.* & in *L.* *Ade*
quam. C. de locato. & in hac etiam causa debet locator
mercedem remittere, sive restituere pro rata portione tem-
poris.

Quarta causa, quando conductor male in re locata ver-
satur, sive cum damno ipsis rei, si porcos ait in domo, si
arbores caedit, si agrum debitum temporibus non colat, sive
ablique detrimentum rei, vt si recipiat meretrices, lenones, a-
locautores, fures, surarii, *L.* *Ade quam. C. de locato.* Et ratio
est, quia conductor vel damno locatorum afficit, vel domū
eius reddit infamiam.

Quintus, An in predictis causis possit locator propriâ
auctoritate absque iudicis officio conductorem expellere? Po-
terit iure communi. Sed aliquibi statuo carum est, vel
consuetudine receptum, ne id faciat absque publicâ aucto-
ritate, & merito, vt sic multorum malorum occasio præ-
cidatur.

Si secundò roges, An ex ultima causa beat locator
mercedem remittet, sive minuere, sive etiam solutam redi-
dere: Gloffa in *L.* *Ade quam.* & altera Gloffa in *e.* Propter ste-
rilitatem, restituant, quorundam esse sententiam, locatorum
minimè ad faciendum obligati.

Ahotum est opinio, posse locatorum contra con-
ductorem agere actionem ex locato, vel actionem legis Aqui-
lit. Joannes Andreas, & Panormitanus aiunt, predicta
Glossa, locum habere, quando conductor male in re locata
versatur, ita ut damno locatorum afficit: fecus vero,
quando ita male vultur re locata, ut damnum minimè se-
quatur.

Quarto quartur, An conductor possit impensas pete-
re, quas fecit, eo quod soluit tributa, & sustinuit alia onera
imposita rei locata? Vel ita: An conductor soluere debet
tributa, & sustinere alia onera, quæ vocantur collectæ,
vel Gabellæ, & quæ ex re locata debentur, an potius lo-
cator? Ratio dubitandi est, quia locator est dominus rei,
ergo ipse cogitur talia onera subire. Ex altera parte con-
ductor prædicti vel fundi percipit fructus, sed prædicta one-
ra sunt imposita rei locata ratione fructuum, & utilitatis ex
ipsa prouenientium: ergo conductoris est ea onera fulci-
pere.

Quidam ita distinguunt: Aut res est ad longum tempus
locata, aut ad modicum. Si ad longum tempus, conductor
debet omnia tributa soluere, si ad modicum, locator. Cæ-
rum, communis est Doctorum sententia, conductorum tali
obligatione teneri, quandocumque præmium vel fundum,

Instit. Moral. Part. 3.

tenuerat aliati quamlibet mercede pecuniaria conductus, vt
indè fructus percepere. Ita Gloffa, & Barbolus, & Joan. Pla-
tea in *L.* *C. de Amonis.* & *Tributis. libr. 10.* Romanus in *L.*
Imperatores. *de Publicanis.* Iason *Conf. 19. l. 1.* Paulus *Conf.*
4. 2. Affilius *lib. 1.* *Constitutionum.* *Rubrica 97.* & *vol. m. 1.*
& reuera hæc sententia non solum communis est, sed euam
expresæ habetur in *L.* *C. De annona.* & *Tributis. lib. 10.* vbi
haec sunt verba: [Annonas autem is soluere debet, qui pos-
sessiones tenet, & fructus percepit.] Vbi Gloffa in *verbo*
(fructus) addit: Non autem illi, qui pensiones recipiunt,
nisi sit consuetudo regionis. Accedit quod talia onera re-
bus imponuntur ratione fructuum utrum, qui ex ipsis col-
liguntur.

Quinto quartur, quid sit dieendum, quando quis rem
suam, vel operas suas duobus locatui: vix scilicet eorum
potius habet ius? Certè si neutri est res tradita, primus con-
ductor potiores haber partes, ac proinde præferendus, ex *l.*
in operis ff. locati.

Sed dubius questionis est, quando eorum alteri est res
tradita, an ille sit anterērendus: Iason in *L.* *Quories.* *C. De rei*
vindicat. censet, primum conductorem ius habere, etiam
quando res est secundo conductori tradita: quam senten-
tiam defendit Natta *conf. 261.* At communis est ceterorum
omnium opinio, esle præferendum conductorem, cui tradi-
ta iam res est, etiam si fuerit posterior. Ita Auditores in *Rota*
Decis. in antiquioribus. & *Deces. 879. in antiqua Titul. de*
locato. Alexand. *conf. 122. lib. 5.* Socin. *conf. 29. lib. 4.* Id vero
etiam ratione optimâ concludi videtur, quia talis cōductor
duplici tute fructus, & conductio, & retentio rei, cùm
tanen alter solum rem conduxit, non retinet.

Quot, quæque obligationes teneant Con- ductorem.

CAPUT IX.

PRIMO quartur, Quomodo conductor Locatori ob-
ligatur? Respondeo, cum primò obligari, ut tempore
præfinito mercedem soluat. *I. Colonus. §. Nauar. ff. Locati.* &
Gloffa in *L.* *S. viii. §. Item cum quidam ff. locati.* Nā
quemadmodum locator debet rem conductori praefare, si
conductor mercedem soluere locatori. Et hinc est, vt loca-
tor possit conductorem à re locata amouere, si debito tem-
pore mercedem non soluerit, ut *superiore cap. dixi.*

Secundò obligatur conductor ad non vtendum re loca-
tâ aliter, quam inter ipsum, & locatorum fuerit actum: alio-
qui enim cum tamquam furem leges & Iura condemnant.
I. Qui iumenta. & *L.* *si pignore. ff. de Furtis.* & *L.* *si ut cerzo. §.*
Sed interdum, *ff. Commodati.* & *Instit. De obligatio.* que ex
delicto, *ff. Furtum antem fit.* Ceterum, vetus quæfio fuit, An
leges merito actionem furto dederint, tamquam in futes, in
eos qui te conductu aliter venterunt, quam in eum finem,
ad quem locata sit. Nam apud Agellum *lib. 5. cap. 17.* La-
beo, Brutus, & Q. Scauola graues Iuris consilii dixerunt, a-
eria & feuera fuisse apud Veteres huiusmodi iudicia. Idem
tradidit Valer. Maxim. *lib. 3. c. 2.* De hac re ego iufus tracta-
ni, cùm agerem de Depositio, *ad finem.* Potro *Instit. De obli-
gat. que in ex delict. nascuntur.* dicitur, eos, qui cibis commo-
datis (& idem iuris est de rebus conductis) aliter vntur,
quam vtendas accepterint, ita furtum committere, si le intel-
ligant, id inuito domino facere: cumque si intellectuerint, non
permisurum: & si permisurum credant, extra crimen vide-
ri, optimâ sanè distinctione, quia furtum sine effectu furan-
di non constituitur. sic ibi.

Tertiò, rem locatam completo locationis tempore, con-
ductor debet locatori restituere, quia ad tempus vredam
acceptit, quod si non reddiderit, cogitur refarcire damnum,
si quod res passa fuerit, & viuras post mortem. *L. pref. C. De*
Locato.

Quarto, nequit conductor ante tempus locationis el-
apsum rem locatam deferere, sine iusta, vel probabili cau-

731
fa: alioqui debet soluere integrum mercedem , & id quod locatoris intereft. *I. Dominus*, §. *Qui contra legem, ff. Locati.* & *I. Si in lege, ff. Si domus, ff. cod. tit.* Porro iustus conductor potest rem locatam relinquere tribus in causis, *I. Quaro*, §. *Inter locatorem, ff. Locati.* Prima est, si soluerit locatori integrum mercedem.

Secundò, si res locata indigeat reparacione , vt cā possit ipse vti.

Tertius, si pestis, vel bellum , vel graues & periculosæ iniuriae, vel alia similius causa contingat: qualis est metus ab aliquo per vim incusus: tunc enim iuste alio migrare potest conductor, licet periculum vere non sufficit, quia sufficit, si causa sit, cui periculum timeatur. *I. Habitatores*, §. *Ieronimus interrogatus est, ff. Locati.*

Quinta obligatio : Debet conductor rem locatam locatori reddere integrum , & non deteriorem factam , vel corruptam dolo , vel culpâ suâ latâ , vel leui: quoniam, vt dixi , conductor tenetur ex dolo , & culpa lata , & leui.

Quando locator debeat mercedem remittere, vel restituere conductori.

CAPUT X.

PRIMO queritur , quibus de causis cogatur locator mercedem conductori remittere, aut solutam restituere: De hac questione Couarruicias in *Practicis questionibus*, c. 30. Antonius Gomez Tomo 2. varior. refolu. cap. 3. n. 18. Conuenit inter omnes iuriis interpres , locatorum remittere debere , aut solutam reddere mercedem , quando ob easum fortuitum sterilitas prædij , sive fundi locati congerit , puta , propter inundationem maris , vel fluminis , frigora , grandinem , niues , imbris , locustas , vermes , horstium incurrunt deaftantum sferges , vel fructus , ob terreruotum , quo domus locata corrident . *I. Si merces, & si maior. Lex condito, & se vir. I. Si uno, & Quidcumque, ff. Locati. & I. licet, & L excepto. C. cod. tit. & c. Propter sterilitatem, de Locato.* Commemorat Plinius lib. 18. cap. 28. ad finem , duas causas , ex quibus sterilitas agrorum exhibit : [Ante omnia (inquit) duo genera esse ecclesiis iniuria meminisse debemus : unum quod tempestates vocamus , in quibus grandines , preceileæ , cæteraque similia intelliguntur : quæ cum acciderint , vis maior appellatur : hæc ab horridis fūndibus excidunt , ut sèpius diximus , veluti Aucturo , Orione , Hades . Alia sunt illa , quæ silente cælo , serenissime noctibus sunt , nullo sentiente , nisi cum facta sunt . Publica hac magna difference à prioribus , aliis rubiginem , aliis vredinem , aliis Carbunculum appellantibus , omnibus vero sterilitatem .] Sic ille .

Verum tota vis dubitationis in eo versatur , An ob quantumcumque terra sterilitatem debeat locator mercedem remittere ? Mulet sunt sententia scriptorum explicantium , quanta prædij , vel fundi sterilitas locatorum obliget ad mercedem conductori remittendum .

Prima est afferentium , esse in hac parte adhærendum opinioni vulgi , sive consuetudini gentis , provincie , vel populi : vt ea sterilitas sufficiat , quam vulgares homines communiter iudicauerint fatus esse . Ita Glosa in *I. Si uno, ff. Locati* , *Cynus & alii in I. licet. C. de Locato.* Siluester in *verbo Locatio* , quest. 13. Hanc sententiam testatur esse communem Salicetus in *I. licet* , modo citata , & idem ait *Alexand. consil. 3. lib. 1. & consil. 107. lib. 3. num. 8.* Aliis placet , hoc relinquendum esse arbitrio Iudicis , Barbatius in c. *Propter sterilitatem, de locato.*

Secunda opinio est aliorum dicentium , eam sterilitatem sufficere , quando ex fundo non tantum fructuum colligitur , quantum seminus fuit terra mandatum , Glosa in *I. Si uno ff. Locati.*

Tertia opinio est , talem esse sterilitatem , quando deduc-

ctis impenis , & femme , nulli fructus supersunt . Bartol. in *I. Si merces, & si maior, Odofredus, & Albertus in I. Licet. C. De locato.*

Quarta est , quando fructus sunt tam exigui , vt deducis impenis , & soluta mercede , conductor est iustus ultra dimidium iusti pretij .

Vtrum sententia est affirmantium , eam sterilitatem sufficere , quando fundus tantum reddit duas partes fructuum , quo alioqui reddeat consuecat : tunc enim locator cogit mercedem minorem pro rata portione . Verbi causa : iobat fundus reddere quotannis quindecim , & mercedis loco tria soluebantur , presenti anno reddit fundus tantum decem , debet locator remittere tertiam partem mercedis , ita ut presenti anno tantum exigit , & recipiat duo . Couaruicias *loci citato* , sequendam ait quartam sententiam , pro qua re citat Ioannem Andream , Panormitanum , & Bartol. Idem quoque sensibile videtur Angelus in *verb. locatio. num. 116. R. ofcl. ea dem. verb. num. 9. & 12. & Nauanus in Manuali cap. 17. num. 188.* Alicubi moris est , vt conductor optio detur , vt perfoliat integrum mercedem , vel omnes fructus relinquat absque solutione mercedis .

Secundò queritur , An adsint aliquæ cause , ob quibus sit locatori mercedem exigere etiam in sterilitate prædij , vel fundi ? Respondeo , esse causas , quæ sequuntur .

Prima , si sterilitas euenerit culpa conductoris , puta , quia non coluit , vel male coluit prædiū , vel fundū , non purgavit legites debitis temporibus . *Lex condito, & si quis, ff. locati, & c. Propter sterilitatem, de locato.* Idem iurius est , si conductor nulos alioqui erat perceptus fructus .

Secunda causa est , Quando corruptiuntur , vel perirent fructus , postquam sunt in domum , vel hotreum illati . Secus est , si frumentum in area periret , quoniam nondum dicitur esse collectum , quamvis separatum a solo . Bartolus , Baldus , Angelus , Salicetus in *I. Damnum. C. de locato.*

Tertia causa , Quando in aliquo anno ex precedentibus , vel sequentibus tantæ vberitas fructuum existit , vt sterilitatem merito compenseret . *I. Si uno ff. locati, & I. licet. C. cod. tit. & c. Propter sterilitatem de locato.*

Quarta causa est hec actum sit inter locatorum & conductorum , vt propter sterilitatem merces non remittatur . *I. Si quis fundem ff. locati, & I. licet. C. cod. Tit.*

Quinta causa , si res sit ad plures annos locata , hoc est , ad longum tempus , nimirum decennium , nam tunc vberas , siue copia fructuum viuis anni , compensat sterilitatem in alio anno contingentem .

Sexta , quando sterilitas non ex casu fortuito , sed ex vita rei locatae provenit .

Septima , si sterilitas sepe contingere solita sit . Albencus in *I. licet. C. de locato* , Ripa in *Traitat. de Peft. Tit. de Privileg. contractus caus. a pefti. num. 27. & 97. & hinc est, merces remittenda non sit ei , qui conditix prædiū , vel fundum in confiniis agrorum , in quibus solent esse hostiles incursus , & præda . Item , si quis conduxerit fundum beli tempore , mercedem soluerit cogitur . Alexander apud Ripam *loci citato* . Qui itidem conditix agrum iuxta flumen , quod sèpius inundat , mercedem debet soluere : nam homines id quod sepe contingit , prævidisse creduntur , ac proinde tacite confessile , ne eis locator mercedem remitteret ob casum sèpius accidentem .*

Tertiò queritur , An mercedem aliquando conductor augere cogatur ob magnam fructuum vberatem , hoc est , maiorem consuetua ? Conuenit inter omnes Autiores , aliquando augendam esse : quemadmodum propter sterilitatem remittitur , aut minuitur : vt si locauerit tibi moedicum , ex quo recipere consuecas quinquaginta , sed quia alia molendina sunt casu cœrta , percipis præstanti anno centum , & quum est , vt pro rata portione fructuum vberorum merces augatur . Bartol. in *I. licet. C. De locato.* Ponto ob vberatatem fructuum augenda est merces , quido eorum copia